خلفای عباسی و شاهان سلجوقی نیز از جمله کسانی بودند که قصد تسخیر و تصرف این شهر را داشتند، اما موفق نشدند. سرانجام در سال ۱۲۰۳ م «اهل صلیب» این شهر را تصرف و آن را به کلی ویران کردند (سامی، همانجا؛ دهخدا، همانجا).

قسطنطنیه، پس از آن، به مدت دو قرن و اندی در اختیار حکومت بیزانس بود تا اینکه در سال ۱۴۵۳ م/۸۵۶ ق، در زمان سلطان محمد دوم (حک. ۱۴۵۱-۱۴۸۱ م/۸۵۵-۸۸۶ ق)، پس از ۴۵ روز محاصره، به تسخیر سپاه عثمانی درآمد (برای شرح محاصره و فتح قسطنطنیه ← شاول، ج ۱، ص ۱۰۹-۱۱۱؛ لاموش، ص ۵۰ به بعد؛ هامرپورگشتال، ص ۴۵۷ به بعد؛ ووسینیچ، ص ۱۲-۱۴).

1. Gaius Aurelius Valerius Diocletianus Augustus

2. Nicomedia

از آن تاریخ به بعد، این شهر به استانبول^۱ شهرت یافت.

در طول دوران امپراتوری عثمانی هر یک از شاهان این سلسله تغییرات و تعمیراتی در این مسجد انجام دادند و موزائیک‌ها و تصاویر و نمادهای دوره بیزانسی را پوشاندند و نمادهای اسلامی را به آن افزودند (خسروشاهی، همانجا). سرانجام، در سال ۱۹۳۴ م/۱۳۱۳ ش، به دستور رئیس جمهور وقت ترکیه، کمال آتاتورک، مسجد ایاصوفیه به موزه تبدیل شد، اما مجدداً در سال ۲۰۲۰ م، به دستور رجب طیب اردوغان، این موزه به مسجد تغییر کاربری داد (Hagia Sophia) →؛ خسروشاهی، همانجا).

۴ رساله سه‌گانه

۴-۱ ذکر قلعة قسطنطنیة و بناء ایاصوفیة فی التّواریخ

در نتیجه، او مترجم این کتاب از یونانی به فارسی نبوده است، بلکه از آنجا که وی این ترجمه را حاوی کلماتی دیده «عاری از عبارات و حکایتی خالی از استعارات»، در خاطرش آمده است که «این رساله را به وجهی ترتیب باید که مقبول طبع سلیم و خاطر مستقیم هر صغیر و کبیر آید»، و از این رو، آن را بازنویسی کرده است. ثانیاً، مطابق متن، نگارنده کتاب را به سلطان بایزید دوم (حک. ۱۴۸۱-۱۵۱۲م/ ۸۸۶-۹۱۸ق)، جانشین سلطان محمد فاتح، تقدیم کرده است: «خرید خرده جوی ... اشارت نمود که ... تألیف این رساله به تجدید می باید ساخت و به شرف مطالعه خدام ذوالاحشام عالی مقام حضرت عالم پناه ... ابوالنصر سلطان بایزید - افاض الله علیه سجال الطافه و آبد ایام نصرته و سلطنته - رساند.»